
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21   DEL 28-07-2022

COPIA

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N.
267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO SENSI
DELL'ART. 193, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 17:30 convocato con
apposito avviso il Consiglio Comunale  in sessione Straordinaria in Prima convocazione si è riunito
nelle persone dei Sigg.ri:

Palla Sandro P Pagano Stefano P

Sitzia Eugenio P Serra Michelina P

Cotza Francesco P Cotza Nemesio A

Pillitu Tatiana P Corona Marco P

Scema Eleonora A Pilloni Gianluca A

Muscas Maria Chiara P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Sandro Palla, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Sandro Palla introduce e illustra l’argomento:

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 24/03/2022, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 24/03/2022, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022//2024;

DATO ATTO che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2022/2024:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 05/04/2022, è stata approvata la
variazione d’urgenza al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/05/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2022, è stata approvata la
variazione di cassa al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs
267/00 ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/06/2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 12/07/2022 con la quale è stata
apportata, in via d’urgenza, una variazione al bilancio di previsione finanziario
dell’esercizio 2022/2024, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, da
ratificare in successiva seduta di Consiglio;

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/06/2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D. Lgs.
n. 118/2011, rettificato in data odierna, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo
pari a euro 229.935,50;

VISTO l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
complessivamente accantonato;

VISTO inoltre l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;



DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la
copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio
di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016);

CONSIDERATO inoltre che con la suddetta variazione vengono confermati:

il fondo di riserva;

il fondo di riserva di cassa;

il fondo crediti di dubbia esigibilità.

VISTA la L. R. n.3 del 09 marzo 2022, art. 3, con la quale sono stati assegnati 13.778,80 euro quale
trasferimento in materia di nuova indennità di sindaci e amministratori;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 20/23 del 30.03.2022 con la quale la Ras assegna gli indirizzi per
l’attuazione del programma di spesa del fondo progettazione degli enti locali per un importo pari a
30.000,00 euro;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 20/59 del 30.06 “Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento “Contributo a fondo perduto per acquisto o ristrutturazione nei comuni con
popolazione inferiore ai 3.000 abitanti” con la quale sono stati assegnati 67.570,01 euro per
ciascuno degli anni del bilancio 2022/2024;

VISTO il D.D.G n. 502 del 11.07.2022, pubblicato dal Ministero della Cultura (Dipartimento
Biblioteche) recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del
Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni attuative dell'articolo 1,
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234", concernente contributi alle biblioteche per
acquisto libri dal quale si evince l’assegnazione di 4.366,09 euro;

VISTO il Contributo previsto dall’articolo 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022 per garantire la
continuità dei servizi erogati dagli enti locali a fronte del rincaro dei costi dell'energia (art. 40
comma 3 del DL 50/2022 - Aiuti), approvato dalla Conferenza Stato-Città del 6 luglio scorso, pari a
1.976,00 euro;

ATTESO che occorre dunque apportare al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le
opportune variazioni di bilancio, sulla base delle segnalazioni ed esigenze dei Responsabili dei vari
servizi e dell’Amministrazione Comunale, nonché in ragione delle assegnazioni di cui sopra al fine
di adeguare le poste di entrata e uscita, sulla base dell’andamento degli accertamenti e degli
impegni che si realizzeranno entro l’esercizio;

RITENUTO pertanto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento
generale di bilancio ed alla salvaguardia degli equilibri generali di bilancio;

CONSIDERATO altresì che, in sede della ricognizione operata, è emerso quanto segue:
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;
gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2022/2024 sono stati tenuti sotto costante
controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine
normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono
concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte
rispettanti il principio del pareggio;



la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del
bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato alla
presente deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:
un'adeguata liquidità volta ad evitare l’utilizzo delle anticipazioni di tesoreria;-
il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732-
della L. n. 208/2015;
l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa-
vigente;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti che si allegano
alla presente quali parti integranti e sostanziali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art.49, 1°
comma, del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e tributi;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta che
viene approvata all’unanimità.

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica1.
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni risultanti dagli2.
allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:3.

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle-
stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di
pareggio;

non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;-

alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732-
della L. n. 208/2015 ed il rispetto dei vincoli di legge;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale;4.

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla5.
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.6.



Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Palla Sandro F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 602 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 03-08-2022 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26-07-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Gabriele Carta

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n.

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26-07-2022 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Dott. Gabriele Carta
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 03-08-2022 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


